
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

 КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА 

 
ПРИКАЗ 

03.09.2021   № 01-04/97 

 

О проведении школьного этапа 

предметных олимпиад  

обучающихся в 2021/2022 учебном году 

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», Распоряжением министерства 

образования Кировской области от 24.08.2021 № 1147 «Об особенностях 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2021/2022 

учебном году на территории Кировской области», в целях обеспечения 

доступности участия в олимпиадном движении обучающихся образовательных 

организаций, формирования эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у  молодежи 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2021/2022 учебном году школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – олимпиада): 

1.1. По шести образовательным предметам (физика, химия, биология, 

математика, информатика, астрономия) с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет» согласно графику: 

 

Физика  29 сентября 2021 

Биология 06 октября 2021 

Химия 13 октября 2021 

Астрономия 15 октября 2021 

Математика 20 октября 2021 

Информатика и ИКТ 27 октября 2021 

 

 



2 

 

1.2. По тринадцати образовательным предметам (математика, русский, 

иностранный язык (английский, немецкий), информатика и ИКТ, физика, химия, 

биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, право, искусство (мировая художественная культура), 

физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности) по 

графикам, установленным общеобразовательными организациями. 

2. Создать оргкомитет муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021/2022 учебном году и утвердить его состав согласно 

Приложению 1. 

3.  Утвердить состав предметно – методических комиссий по проведению 

районных предметных олимпиад школьников в 2021/2022 учебном году согласно 

Приложению 2. 

4. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году 

(Приложение 3). 

5. Специалистам районного методического кабинета управления 

администрации Кирово-Чепецкого района, ответственным за проведение 

всероссийской олимпиады школьников обеспечить: 

5.1. Организационное и методическое сопровождение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях 

Кирово-Чепецкого района. 

5.2. Формирование списочного состава участников по результатам 

школьного этапа для участия в муниципальном этапе олимпиады. 

6. Директорам общеобразовательных организаций: 

6.1. Назначить ответственных лиц по образовательному учреждению за 

проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

6.2. Организовать информационную и разъяснительную работу со всеми 

участниками образовательных отношений по участию обучающихся в олимпиаде. 

6.3. Предусмотреть возможность выполнения участниками олимпиадных 

заданий в очном и (или) дистанционном формате по всем общеобразовательным 

предметам, в том числе вне образовательных организаций. 



3 

 

6.4. Обеспечить участие учащихся – победителей школьных олимпиад во 

всех муниципальных предметных олимпиадах. 

6.5. В работе руководствоваться порядком (моделью) проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном 

году на территории Кировской области с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.6. Обеспечить техническое сопровождение прохождения олимпиады. 

6.7. При проведении олимпиад в заочном формате обеспечить соблюдение 

объективности путем надлежащего контроля прохождения учащимися тестовых 

заданий. 

6.8. Обеспечить при проведении муниципального этапа олимпиады 

соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к организации работы 

общеобразовательных организаций в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

6.9.  Получить письменное согласие родителей (или законных представителей) 

участников предметных олимпиад о предоставлении и использовании персональных 

данных их детей. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого района  О. В. Склярова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Парфенова Марина Александровна 

8 (83361)  4-27-21 



4 

 

Приложение 1 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

Кирово-Чепецкого района 

№ 01-04/97 от 03.09.2021 

 

СОСТАВ  

организационного комитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году 
 

ЗОРИНА  

Светлана Витальевна 

–  председатель, заместитель начальника 

управления образования администрации Кирово-

Чепецкого района 
 

 Члены оргкомитета:  

ЛУППОВА   

Наталия Юрьевна 

– заведующая районным методическим кабинетом 

управления образования администрации Кирово-

Чепецкого района 

ОБУХОВА 

Оксана Александровна 

– заместитель директора по УВР МКОУ СОШ 

с. Каринка 

МОРОЗОВА 

Светлана Леонидовна 

– заместитель директора по УВР МБОУ СОШ 

с. Бурмакино 

КОЗЛОВА 

Людмила Геннадьевна 

– заместитель директора по УВР МКОУ СОГШ 

п. Ключи 

ФИЛИМОНОВА 

Наталия Михайловна  

– заместитель директора по УВР МКОУ СОШ с. 

Кстинино 

ВЕРГУНОВА  

Елена Геннадьевна 

– заместитель директора по УВР МКОУ 

Краснооктябрьская ООШ д.Чуваши 

МАРКОВА 

Юлия Вадимовна 

– заместитель директора по УВР МКОУ СОШ 

д.Малый Конып 

СТАРИКОВА 

Екатерина Михайловна 

– заместитель директора по УВР МБОУ СОШ 

с.Пасегово 

БЕЛЯЕВА 

Надежда Алексеевна 

– заместитель директора по УВР МКОУ ООШ 

с.Фатеево 

ШИХАЛЕЕВА 

Елена Юрьевна 

– заместитель директора по УВР МКОУ ООШ 

ж.д.ст.Просница 

БЛАГОДАТСКИХ 

Надежда Петровна 

– заместитель директора по УВР МКОУ СОШ 

с.Селезениха 

КОЖЕВНИКОВА 

Лидия Николаевна 

– заместитель директора по УВР МКОУ СОШ 

с.Филиппово 

ЧЕРЕПАНОВА 

Ольга Валерьевна 

– заместитель директора по УВР КОГОБУ 

«Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

ЛАПТЕВА 

Светлана Вячеславовна 

– заместитель директора по УВР КОГОАУ 

«Кировский кадетский корпус» 



5 

 

Приложение 2 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

Кирово-Чепецкого района 

№ 01-04/97 от 03.09.2021 

 

СОСТАВ 

предметно - методических комиссий проведению олимпиад 

 в 2021/2022 учебном году 

 
ПРАВО 

Коротаева С.С. – председатель районной комиссии 

9 класс Благодатских В.П. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Коротаева С.С. КОГОБУ «Кирово-Чепецкая школа-интернат» 

Одинцова И.Л. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

10-11 

класс  

Козлова Л.Г. МКОУ СОШ п. Ключи 

Филимонова Н.М. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Чижова Н.В. МКОУ СОШ с. Филиппово 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 
ЭКОЛОГИЯ  

Щеклеина Н.Г. – председатель районной комиссии 

8-9 класс Щеклеина Н.Г. МКОУ СОШ с. Филиппово 

Зыкина Н.Н. МКОУ ООШ с. Фатеево 

Палешева Т.Н. МКОУ ООШ с. Полом 

10-11 

класс  

Крутихина В.В. КОГОАУ «Кировский кадетский корпус» 

Шубина Е.В. МБОУ СОШ с. Пасегово 

Микрюков Н.Л. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 
АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

Луппова Н.Ю. – председатель районной комиссии 

7 класс Шмакова Л.А. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Морозов Д.В.   МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Онучина О.В. КОГОБУ «Кирово-Чепецкая школа-интернат» 

8 класс Мокрушина Л.А. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Малышева А.Д. МКОУ СОШ п. Ключи 

9 класс Турушева М.М. МКОУ ООШ с. Полом 

Шаляпина Г.Е. МКОУ СОШ с. Каринка 

Микурова В.А. МКОУ СОШ д. М.Конып 

10-11 

класс  

Ершова Т.Н. МБОУ СОШ с. Пасегово 

Шмакова Л.А. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Мамаева Л.С. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Ответственный за проведение олимпиады – Луппова Н.Ю., заведующая РМК 



6 

 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

Загузина Т.А. – председатель районной комиссии 

7 класс Саламатова В.М. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Благодатских В.П. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Мальцева Е.С. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Буланова Т.А. МКОУ СОШ п. Ключи 

8 класс Лекомцева Н.М. МКОУ СОШ с. Филиппово 

Елькина С.Л. МКОУ ООШ с.Полом 

Беляева Н.А. МКОУ ООШ с. Фатеево 

Баева Л.И. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

9 класс Целоусова Н.А. МКОУ ООШ с.Полом 

Квакина Т.Н. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

Банникова Т.В. МКОУ ООШ д. Малый Конып 

Бороздина С.Л. КОГОБУ «Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

10 класс Чурина В.В. МБОУ СОШ с. Пасегово 

Лялина Г.В. МКОУ СОШ с. Каринка» 

Рябчук Н.А. МКОУ СОШ п. Ключи 

11 класс

  

Коновалова Н.А. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Загузина Т.А.        МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Ответственный за проведение олимпиады – Луппова Н.Ю., заведующая РМК 

 
ИСТОРИЯ 

Коротаева С.С. – председатель районной комиссии 

7 -8 класс Благодатских В.П. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Бузмакова Т.В. МКОУ СОШ с. Филиппово 

Коротаева С.С. КОГОБУ «Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

 Емшанова Р.И. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

9-11 класс Одинцова И.Л. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

Филимонова Н.М. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Козлова Л.Г. МКОУ СОШ п. Ключи 

 Михева И.А. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 
ИСКУССТВО (МХК) 

Петухова О.В.  – председатель районной комиссии 

7 -8 класс Лыхина Е.А. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Бузмакова Т.В. МКОУ СОШ с. Филиппово 

9-11 класс Астраханцева Т.Е. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Петухова О.В. КОГОАУ «Кировский кадетский корпус» 

Дудырева Т.А. МКОУ СОШ с. Каринка 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 
ЛИТЕРАТУРА 

Загузина Т.А. – председатель районной комиссии 

9 класс Квакина Т.Н. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

Беляева Н.А. МКОУ ООШ с. Фатеево 



7 

 

Целоусова Н.А. МКОУ ООШ с. Полом 

Банникова Т.В. МКОУ СОШ д. М.Конып 

10 класс Загузина Т.А.  МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Чурина В.В. МБОУ СОШ с. Пасегово 

Буланова Н.А. МКОУ СОШ п. Ключи 

11 класс Коновалова Н.А.   МКОУ СОШ с. Кстинино 

Лялина Г.В.  МКОУ СОШ с. Каринка 

Лекомцева Н.В. МКОУ СОШ с. Филиппово 

Ответственный за проведение олимпиады – Луппова Н.Ю., заведующая РМК 

 
ФИЗИКА 

Устюжанин А.В.– председатель районной комиссии 

7 -8 класс Чиркова Э.В. МКОУ СОШ д. Малый Конып 

Устюжанин А.В. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Мохина Э.И. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

9-11 класс Мохова Т.Ю. МКОУ СОШ с. Филиппово 

Ощепков О.И. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Важенин С.А. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 
ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

Коротаева С.С. – председатель районной комиссии 

7-9 класс Благодатских В.П. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Коротаева С.С. КОГОБУ «Кирово-Чепецкая школа-интернат» 

Одинцова И.Л. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

 Емшанова Р.И. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

10-11 

класс  

Козлова Л.Г. МКОУ СОШ п. Ключи 

Филимонова Н.М. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Чижова Н.В. МКОУ СОШ с. Филиппово 

 Мальцева Е.С. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 
ГЕОГРАФИЯ 

Помаскина Е.В. – председатель районной комиссии 

7 -8 класс Зыкина Н.Н. МКОУ ООШ с. Фатеево 

Колесников В.С.   МКОУ СОШ с. Каринка 

Ласкина Н.А. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Румянцев А.И.  КОГОБУ «Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

9-11 класс Щеклеина Н.Г.  МКОУ СОШ с. Филиппово 

Радина Н.П.  МКОУ СОШ д. М.Конып 

Буркова В.Н. КОГОАУ «Кировский кадетский корпус» 

Рамазанова Е.В.   МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 
 



8 

 

 

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

Луппова Н.Ю. – председатель районной комиссии 

7-11 класс Косарева Е.В.   МКОУ ООШ с. Фатеево 

Зорина С.Ю. МКОУ СОШ с. Филиппово 

ЗворыгинаТ.Н. КОГОБУ «Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

Ответственный за проведение олимпиады – Луппова Н.Ю., заведующая РМК 

 

АСТРОНОМИЯ 

Устюжанин А.В. – председатель районной комиссии 

7 -8 класс Чиркова Э.В. МКОУ СОШ д. Малый Конып 

Устюжанин А.В. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Мохина Э.И. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

9-11 класс Мохова Т.Ю. МКОУ СОШ с. Филиппово 

Ощепков О.И. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Важенин С.А. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 

ХИМИЯ 

Огородова С.И. – председатель районной комиссии 

8-9 класс Черепанова О.В.  КОГОБУ «Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

Палешева Т.Н.   МКОУ ООШ с. Полом 

Втюрина Л.А.  МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши  

10-11 

класс 

Микрюков Н.Л.   МКОУ СОШ с. Селезениха 

Морозова С.Л.   МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Михалева Е.И.  МБОУ СОШ с. Пасегово 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

   
БИОЛОГИЯ 

Щеклеина Н.Г. – председатель районной комиссии 

7-8 класс Вергунова Е.Г. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

Зыкина Н.Н. МКОУ ООШ с. Фатеево 

Черепанова О.В. КОГОБУ «Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

9-11 класс Кощеева В.А. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Шубина Е.В. МБОУ СОШ с. Пасегово 

Палешева Т.Н. МКОУ ООШ с. Полом 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

            

  
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

Стефаненкова С.А. – председатель районной комиссии 

8 класс Репин В.А. МКОУ ООШ с. Фатеево 

Мохин Н.А. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

Черанев Р.П. МКОУ ООШ д. Малый Конып 

9 класс Стефаненкова С.А. МКОУ ООШ с. Полом 

Колесников В.С. МКОУ СОШ с. Каринка 

Кашин Б.В. МБОУ СОШ с. Бурмакино 



9 

 

10-11 

класс 

Черепанова А.Л. МБОУ СОШ с. Пасегово 

Ягидаров И.М. КОГОАУ «Кировский кадетский корпус» 

Чуданов Р.В. МКОУ СОШ п. Ключи  

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

       
МАТЕМАТИКА 

      Лобанова Т.Н.  – председатель районной комиссии 

5-6 класс Сюткина Е.И.  МКОУ СОШ п. Ключи 

Демакова Г.Ф.  МКОУ СОШ с. Кстинино 

Дудырева Т.А.   МКОУ СОШ с. Каринка 

7 класс Романова С.А.  КОГОБУ «Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

Малых Н.В.  МКОУ ООШ с. Фатеево 

Пивоваров Е.С.   МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

8-9 класс Толстикова Т.А. МБОУ СОШ с. Пасегово 

Юшкова Л.А.   МКОУ ООШ с.Фатеево 

10-11 

класс 

Храпова Н.М. МБОУ СОШ с. Пасегово 

Погонец Н.С. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Перевощиков М.В. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 
ТЕХНОЛОГИЯ (мальчики) 

 Шубина Е.А. – председатель районной комиссии 

Практика, 

защита 

проектов 

Саитов А.В.   МКОУ СОШ с. Филиппово 

Бакулин Э.Г. КОГОБУ «Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

Панков А.Д. МКОУ СОШ с. Ключи 

Теория Устюжанин А.В. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Шмаков Э.Г. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 
ТЕХНОЛОГИЯ (девочки) 

 Шубина Е.А. – председатель районной комиссии 

Защита 

проектов 

Помаскина Е.В.  МКОУ СОШ с. Филиппово 

Черепанова Е.Ю. Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

Бобровникова И.П.   МКОУ ООШ с. Фатеево 

Практика Булдакова Н.Ф. МКОУ СОШ с. Селезениха 

Синицына Е.А. КОГОБУ «Кирово-Чепецкая санаторная школа-интернат» 

Шубина Е.А. МКОУ СОШ с. Филиппово 

Теория Малышева Е.Е.  МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Лещева Е.Е. МКОУ ООШ с. Полом 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 
ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Черепанова А.Л. – председатель районной комиссии 

7 класс Черанев Р.П. МКОУ ООШ д. Малый Конып 

8-9 класс Важенина Я.В. МКОУ СОШ с. Кстинино 

Репин В.А. МКОУ ООШ с. Фатеево 



10 

 

10-11 

класс 

Саитов А.В. МКОУ СОШ с. Филиппово 

Устюжанин А.В. МБОУ СОШ с. Бурмакино 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

         
ИНФОРМАТИКА И ИКТ 

Парфенова М.А. – председатель районной комиссии 

7-8 класс Вахрушев А.А. МКОУ СОШ с. Каринка 

Пивоваров Е.С. МКОУ Краснооктябрьская ООШ д. Чуваши 

9-11 класс Пигозин А.Н. МКОУ СОШ с. Кстинино 

 Рябчук Д.А. МКОУ СОШ п. Ключи 

 Лыскова О.Н. МКОУ СОШ с. Филиппово 

Ответственный за проведение олимпиады – Парфенова М.А., методист РМК 

 

 
 

 

 

 



11 

 

Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом управления 

образования администрации 

Кирово-Чепецкого района 

№ 01-04/97 от 03.09.2021 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году на 

территории Кировской области с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

 

1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году (далее –

олимпиада) на территории  Кировской области с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – модель) 

определяет особенности проведения данного этапа, в том числе  устанавливает 

перечень  общеобразовательных предметов, по которым проводится олимпиада, 

обязанности организаций, отвечающих за проведение олимпиады, а также 

правила подведения итогов и утверждения результатов олимпиады. 

2. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, информатика, химия, физика, биология, астрономия. 

3. Олимпиада проводится в онлайн-формате с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платоформе 

«Сириус.Курсы» (далее–платформа «Сириус.Курсы») 

4. Координатором олимпиады является Кировское областное 

государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования одаренных школьников». 

4.1 Региональный координатор: 

– осуществляет взаимодействие по вопросам проведения олимпиады с 

фондом «Талант и успех» (далее – фонд), организаторами олимпиады и с 

образовательными организациями Кировской области; 



12 

 

– определяет ответственное лицо для организации взаимодействия с 

фондом; 

– информирует организаторов о сроках проведения олимпиады, 

требованиях к проведению олимпиады, регламенте участия в олимпиаде 

обучающихся с учетом использования информационно-коммуникационных 

технологий, в том числе через электронные рассылки информационных писем и 

публикацию нормативно-правовых актов, иных материалов на сайте olimp43.ru; 

– осуществляет информационное, методическое, организационное и 

техническое сопровождение олимпиады) за исключением поддержки при работе с 

федеральной информационной системой оценки качества образования (далее – 

ФИС ОКО»)). 

– представляет предложения министерству образования Кировской области 

по формированию региональных апелляционных комиссий из числа членов 

региональных предметно-методических комиссий по предметам олимпиады, 

организует их работу; 

– направляет организаторам рекомендации об установлении граничных 

баллов для приглашения на муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников, не превосходящие базовые, предоставленные фондом. 

5. Организатором школьного этапа олимпиады является районный 

методический кабинет управления образования администрации Кирово-

Чепецкого района Кировского района.  

5.1 Организатор олимпиады: 

– утверждает состав оргкомитета олимпиады; 

– утверждает организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном 

году на территории Кировской области с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

– утверждает график проведения олимпиады в соответствии с графиком, 

утвержденным фондом; 

– осуществляет взаимодействие с региональным координатором; 



13 

 

– информирует образовательные организации о нормативных документах, 

регламентирующих проведение олимпиады; 

– устанавливает квоту победителей и призеров олимпиады; 

– обеспечивает формирование персонализированных итоговых результатов, 

объявление итогов; 

6. Кировское областное государственное автономное учреждение «Центр 

оценки качества образования»: 

– обеспечивает доступ всех образовательных организаций к ФИС ОКО; 

– обеспечивает контроль публикаций актуальной информации по 

количественному контингенту обучающихся образовательных организаций в 

ФИС ОКО; 

–осуществляет техническую поддержку при работе образовательных 

организации в ФИС ОКО. 

7. Образовательные организации Кирово-Чепецкого района: 

– информируют обучающихся образовательных организаций и их 

родителей (законных представителей) о нормативных документах, 

регламентирующих проведение олимпиады; 

– обеспечивают публикацию актуальной информации по количественному 

контингенту обучающихся в образовательных организациях в личном кабинете 

ФИС ОКО; 

– назначают ответственное лицо (лиц) за организацию и проведение 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

– принимают заявки обучающихся на участие в олимпиаде; 

– не позднее, чем за 5 дней до соответствующей предметной олимпиады 

информируют участников о сроках проведения олимпиады, о правилах доступа к 

заданиям, размещенным на платформе «Сириус.Курсы»; 

– обеспечивают возможность участия в олимпиаде всех желающих 

обучающихся образовательных организаций с учетом санитарно-

эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 



14 

 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19); 

– получают доступ к индивидуальным кодам участников олимпиады в ФИС 

ОКО, передают участникам олимпиады их коды для участия в олимпиаде, 

заполняют таблицу соответствия кода участника олимпиады его персональным 

данным;  

– информируют участников олимпиады о праве выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 

которых они проходят обучение. В случае принятия участником такого решения 

передают ему код, соответствующий классу, задания которого он будет 

выполнять; 

– обеспечивают наличие у каждого участника олимпиады устройства с 

устойчивым доступом к сети интернет (школьный или личный компьютер, 

ноутбук, планшет, мобильный телефон) для выполнения работы в предметной 

олимпиаде в указанные сроки; 

– осуществляют непосредственное проведение олимпиады в соответствии с 

данной моделью; 

– оказывают информационную, методическую, организационную 

поддержку участникам олимпиады с помощью своих специалистов и, при 

необходимости, специалистов регионального оператора; 

– информируют участников олимпиады о проводимом на сайте олимпиады 

разборе заданий олимпиады, при необходимости обеспечивают доступ к разбору 

заданий олимпиады для участников олимпиады; 

– при необходимости организуют для участников олимпиады апелляцию в 

соответствии с порядком проведения апелляции к результатам школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, проведенного на платформе «Сириус. 

Курсы» (п.8 модели); 

– после публикации окончательных результатов олимпиады в системе ФИС 

ОКО декодируют их и передают персонализированные итоги организаторам; 

– организуют награждение победителей и призеров олимпиады. 



15 

 

9. Порядок проведения апелляции к результатам школьного этапа ВсОШ, 

проведенного на платформе «Сириус.Курсы» 

 9.1. Участник, у которого возник вопрос к предварительным результатам 

олимпиады, обращается к организаторам олимпиады в школе с вопросом по 

заданию. Прежде чем задать вопрос, участник должен ознакомиться с 

результатами проверки и оценки своей олимпиадной работы, критериями 

оценивания, а также изучить текстовые разборы и видеоразборы заданий. 

Организатор по возможности отвечает на поставленный вопрос. Если верный по 

смыслу ответ не засчитан, учитель передает вопрос участника региональному 

координатору. 

9.2. В течение 3 календарных дней со дня публикации предварительных 

результатов олимпиады региональный координатор собирает вопросы по 

несогласию с выставленными баллами.  

9.3. Региональный координатор передает вопрос в региональную 

апелляционную комиссию. В течение 2 календарных дней региональная 

апелляционная комиссия рассматривает вопрос и дает на него ответ.  

9.4. При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу 

ответ не засчитан, региональная апелляционная комиссия передает вопрос 

Образовательный Фонд «Талант и успех». Вопросы по содержанию и структуре 

олимпиадного задания, критериев и методике оценивания их выполнения не 

рассматриваются.  

9.5. Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы 

экспертам (составителям заданий). В течение 2 календарных дней эксперты 

рассматривают вопросы по существу и принимают решение. Если имеются 

основания для пересчета баллов, происходит перепроверка ответов всех 

участников олимпиады. Если таких оснований нет, Образовательный Фонд 

«Талант и успех» уведомляет об этом региональных координаторов. 

9.6. По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады 

Образовательный Фонд «Талант и успех» публикует окончательные результаты в 

системе ФИС ОКО на личных страницах образовательных организаций. 

____________________________     


